En fin, voyci l'argument que chacun crie estre le plus fort : je crois la sainte Eglise Catholique ; si je la crois ne la vois pas ; donques ell'est invisible. I a il rien de plus foible au monde que ce fantosme de rayson ? Les Apostres n'ont ilz pas creu Nostre Seigneur estre ressuscité, et l'ont ilz pas veu ? *Par ce que tu m'as veu*, dict il luyesme a saint Thomas, *tu as creu*⁴¹⁵ ; et pour [49] le rendre croyant il luy dict : *Voys mes mains, et apporte ta main et la metz dans mon costé, et ne soys plus incredule mais fidele*⁴¹⁶ : voyes comme la veüe n'empesche pas la foy, mays la produict. Or, autre chose vit saint Thomas et autre chose il creut ; il vit le cors, il creut l'esprit et la divinité, car sa veüe ne luy avoit pas appris de dire, *Mon Seigneur et mon Dieu*⁴¹⁷, mays la foy. Ainsy croit on un Baptesme pour la remission des pechés ; on voit le Baptesme, mais non la remission des pechés. Aussy voit on l'Eglise, mays non sa sainteté interieure, on voit ses *yeux de colombe*, mays on croit *ce qui est caché au dedans*⁴¹⁸, on voit sa *robbe richement recamée en belle diversité avec ses houppes d'or*, mays la plus claire splendeur de sa gloire est *au dedans*⁴¹⁹, que nous croyons ; il y a en ceste royale Espouse de quoy repaistre l'œil interieur et exterior, la foy et le sens⁴²⁰, et c'est tout pour la plus grande gloire de son Espoux.

Article II. Qu'en l'Eglise il y a des bons et des mauvais, des prædestinés et des reprouvés

Pour rendre l'invisibilité de l'Eglise probable chacun produit sa rayson, mays la plus triviale que je voye c'est de s'en rapporter a l'eternelle prædestination. De vray, ceste ruse n'est pas petite, de destourner les yeux spirituelz des gens de l'Eglise militante a la prædestination eternelle, affin qu'esblouïs a l'esclair de ce mistere inscrutable nous ne voyons pas ce qui est devant nous. Ilz disent donques quil y a deux eglises, une visible et imparfaite, l'autr'invisible et parfaite, et que la visible [50] peut errer et s'esvanouir au vent des erreurs et idolatries, l'invisible, non. Que si on demande quell'est l'eglise visible, ilz respondent, que c'est l'assemblée des personnes qui font profession de mesme foy et Sacremens, qui contient les bons et mauvais, et n'est eglise que de nom ; et l'eglise invisible est celle qui contient les esleuz seulement, qui, n'estans en la connoissance des hommes, sont seulement reconneuz et veuz de Dieu.

Mays nous monsturons clairement que la vraye Eglise contient les bons et les mauvais, les reprouvés et les esleuz, et voyci dequoy :